cum Artaxerxe¹ fecerant, Agesilaūmque bellatum misissent in Asiam, maximè impulsi a Tissapherne², qui ex intimis regis ab amicitia ejus defecerat, et cum Lacedæmoniis coierat societatem, hunc adversus Pharnabazus habitus est imperator: re q̄ idem verā exercitui præfuit Conon, ejusque omnia arbitrio gesta sunt. Hic multūm ducem sumimum Agesilaum impedivit, sēpeque ejus consiliis obsti³. Neque verò non fuit apertum⁴, si ille non adūsset, Agesilaum Asiam, Tauro tenuis⁵, regi fuis e repturum. Qui posteaquam domum a suis cibis revocatus est, quod Boetii et Atheniense. Lacedæmoniis bellum indixerant, Conon nihil seciūs apud præfectos regis⁶ versabatur, hisque omnibus maximo erat usui.

CAPÍTULO III.

Conon, queriendo promover una acusacion contra Tisafernes, lo ejecuta por medio de cartas que dirige al rey Jerjes.

Defecerat a rege Tissaphernes, neque id tam Artaxerxi quām celeris erat apertum: multis enim magnisque meritis apud regem, etiam quām in officio non maneret, valebat. Neque id mirandum, si non facile ad credendum inducebatur, reminiscens ejus

¹ Artaxerxe. Hijo de Darío II, hermano de Ciro.

² Tissapherne. Privado del rey, que al cabo le hizo cortar la cabeza á instancia de la reina Parisatis en pena de su traicion.

³ Neque verò non fuit apertum. Fué cosa constante.

⁴ Tauro tenuis. Hasta el monte Tauro. Está en el Asia.

⁵ Regis. Artajerxes.

se operà Cyrus fratrem superasse. Hujus accusandi gratiā Conon a Pharnabazo ad regem missus, poste aquam venit, primum, ex more Persarum, ad chiliarchum¹, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithraustem accessit, seque ostendit cum rege colloqui velle: nemo enim sine hoc admittitur. Huic ille inquit: « Nulla mora est; sed tu delibera utrum colloqui malis, an per litteras agere² quæ cogitas. » Necesse est enim, si in conspectum veneris, venerari te regem³ (quod προσκυνεῖν⁴ illi vocant). Hoc si tibi grave est, per me nihil seciūs, editis mandatis⁵, conficies quod studies. » Tum Conon: « Mihi verò, inquit, non est grave quemvis honorem habere regi; sed vereor ne civitati meæ sit opprobrio, si, quum ex ea sim profectus, quæ ceteris gentibus imperare consueverit, potius barbarorum quām illius more fungar⁶. » Itaque huic, quæ volebat, scripta tradidit.

¹ Chiliarchum. Capitan de la guardia. Voz griega que significa el que manda mil hombres. Algunos dicen que el empleo de este era cuidar de todo lo que hay que disponer en palacio, como si dijéramos, *mayordomo mayor del rey*.

² Per litteras agere. Poner por escrito.